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Thesis abstract

Using Aristotelian notion of imitative behaviour and René Girard’s theory of mimetic

desire, several stories by Katherine Mansfield are analysed in order to demonstrate the

development of mimetic desire together with its implications. The analysis follows the

negative aspects of mimesis: the problems it causes in relationships, as well as the positive

aspects including the self-knowledge. Since Mansfield’s stories do not correspond fully to

Girard’s theory, the analysis explores a specific way of dealing with mimetic desire: keeping

the conflict latent.

At first, the stories about childhood offer an insight into Aristotelian concept of mimesis –

imitative behaviour being a natural and pleasing human activity that is best observed in

children’s plays. The stories show how children choose their models, how they comprehend

the world that surrounds them, especially the interpersonal and social codes, and how

important is imagination in their mimetic activities. The analysis proceeds from natural

imitation to the origins of mimetic desire, focusing on two modes of mediation and on the

process of realization of one’s own self-authenticity.

The search for self-authenticity is possible due to external or internal mediation of desire.

The transition from one type to the other is explained by the analyses of the stories with adults

who are mostly married. The shift goes often unnoticed and results in an unpleasant surprise

for the subjects. These stories reveal the human propensity to eliminate the rivalry, to avoid

conflicts and to keep them latent despite the tension. What is more, the latent conflict that is

procrastinated on purpose can become pathological.

The last part of the analysis, which employs stories about elderly people, is about losing

models or appearing to be one. The difference from the previous mimesis is that the definite

model is supplanted by an indefinite model of the fullness of being. Some of the characters

believe in reaching the fullness, but are disillusioned; some are chained by routine; some

understand that it is unattainable; and one, a narcissist, deceives himself by pretending to

achieve the fullness of being.

The above mentioned stages in the development of mimetic desire prove that the

representation of the unity of the particular and the universal is possible into a certain extent.

The extent is limited by the possibility to articulate the attitude to the ontological element of

mimesis, which is not easy. Katherine Mansfield nevertheless achieves to capture the ways of

people whose aim is to reach it, the frustrations that accompany such attempts and the failures

that are inevitable when searching for the ontological fullness.

Abstrakt

Pomocí Aristotelova konceptu imitačního chování a teorie mimetické touhy, ražené René

Girardem, lze analyzovat některé povídky Katherine Mansfield. Analýza popisuje nejen vývoj

mimetické touhy, společně s jejími implikacemi, ale odhaluje i její negativní a pozitivní

charakteristiky. Negativními aspekty jsou myšleny komplikace, které mimetická touha vnáší

do vztahů; mezi pozitivní stránky patří sebepoznání. Analýza povídek však nesleduje

Girardovu teorii ve všech jejích fázích, odhaluje naopak specifický způsob, jak se do určité

míry vypořádat s mimetickou touhou bez násilí: konflikty utajovat.

Argumentace je nejprve zaměřena na Aristotelovo chápání mimeze jako imitačního

chování, jež je přirozenou a příjemnou součástí lidského projevu. Nejlépe ji lze pozorovat u

dětí. Povídky ukazují, podle čeho si děti vybírají své modely, jak prostřednictvím mimeze

rozumí okolnímu světu, zejména společenským a mezilidským pravidlům, a jak je pro

dětskou mimezi důležitá představivost. Analýza se vyvíjí od popisu přirozené mimeze

k prvním známkám mimetické touhy. Zaměřena je především na dva typy jejího

zprostředkování a na postupné uvědomování si vlastní autenticity.

Autenticitu může člověk hledat dvěma způsoby, které Girard nazývá zprostředkováními.

Rozlišuje vnitřní a vnější zprostředkování. Přechod od jednoho zprostředkování k druhému je

nenadálý, často si ho subjekt ani nevšimne a odhalení pro něj přichází jako nepříjemné

překvapení. Nejčastějšími a nejpřirozenějšími reakcemi jsou: zbavit se rivala, vyhnout se

konfliktu, ale především předstírat, že žádný konflikt neexistuje. Skrývání a vyhýbání se

konfliktu příliš dlouho může být pozdější příčinou patologického chování.

Poslední část analýzy se věnuje povídkám, jejichž protagonisty jsou starší lidé. Ti buď své

mimetické modely ztrácejí, nebo se sami zdají být vytouženými modely. Na rozdíl od

předchozích povídek však nemají určitý mimetický model, ale těžko definovatelný model

ontologické plnosti bytí. Některé z postav věří, že ho lze dosáhnout, jiné jsou zase příliš

spoutány zaběhaným pořádkem, než aby se o to pokusily. Mnozí chápou, že se ontologické

plnosti nedá dosáhnout, a jedna z postav dokonce podléhá sebeklamu, že ji ztělesňuje.

Zmíněná stadia ve vývoji mimetické touhy dokazují, že je, do určité míry, možné zobrazit

sjednocení všeobecnosti s jednotlivostmi. Míra, do jaké je to možné, je dána schopností

vyjádřit postoj člověka k ontologické dimenzi mimeze. A to není jednoduché. Katherine

Mansfieldové se nicméně daří zachytit způsoby, jimiž se lidé snaží dosáhnout ontologické

plnosti, a skvěle vystihuje i jejich frustraci, která snažení doprovází. V neposlední řadě

vykresluje také selhání, jež je nevyhnutelné v případě dosahování ontologické plnosti bytí – a

právě vylíčení stavu vědomí vlastního neúspěchu dodává jejím povídám na pronikavosti.
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Chapter 1: Introduction

The concept of mimesis has been accompanying literary studies since antiquity. Plato’s

ambivalent but prevailingly negative attitude to mimesis in art was opposed by Aristotle in

Poetics in which the role of mimesis is systematically described and explained. Aristotle

argues that universal instinct makes people engage in mimetic activity. This is best observed

in children’s “imitating and fictionalising behaviour.”1 What is more, human beings take

pleasure in the products of mimesis. The understanding of mimetic activity can be further

limited to a process of learning and understanding, which is both natural and pleasing. Thus

the application of such concept of mimesis on literature leads to the definition of its role: to

satisfy the natural necessity for understanding the human world in a pleasing way. In

philosophy, mimesis becomes a tool for epistemology and at the same time Aristotle’s

definition gives it an “ontological dimension”2 as well. In addition, the Aristotelian concept of

mimesis in art has become not only the object of study for philosophers, but also for literary

theorists and critics. One of the literary critics who works with mimetic theory in an

innovative way is René Girard.

Mimetic theory is not the only field René Girard approaches differently. It is, more

importantly, literary criticism. Robert Doran explains that Girard understands any imaginative

or narrative text to be critical “in the sense that the best of these contain profound insights into

the human conditions.”3 Doran suggests that Girard’s approach to literature can be called

structural because according to Girard “the literary work reveals significant structures or

forms of human comportment, which can be considered on a par with any of the human

sciences.”4 This approach is, on the one hand, based on his mimetic reading of literary texts

(that looks back on the early criticism of antiquity) and, on the other hand, his approach

reflects, according to Doran, the influence of Derrida’s deconstruction. By emphasising the

mimetic aspect of his reading, the structural level of Girard’s engagement with literary texts is

often called “mimetic theory,” and because he focuses on desire, it is called “theory of

mimetic desire.” In his theory, Girard challenges traditional belief in the individuality of

1 Stephen Halliwell, The Poetics of Aristotle: Translation and Commentary (London: Duckworth, 1987) 79.
2 Vlastimil Zuska, Mimésis—fikce—distance k estetice XX. Století (Praha: Triton, 2002) 13.
3Robert Doran, “Introduction,” in Mimesis and Theory: Essays on Literature and Criticism, 1953—2000, by
René Girard (Stanford: Stanford University Press, 2008) xiv.
4 Doran xiv.
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desires, excluding biological needs. According to him, people do not desire spontaneously,

but their desire always depends on the desire of another person. In other words, a person

imitates what Girard calls “the Other’s desire.”5 The theory of mimetic desire thus questions

and explores individuality and the autonomous self. Girard expands and explains his theory in

his critical writing on significant literary works in order to redefine the role of literature.

Since the work of Katherine Mansfield offers several stories where the Aristotelian

concept of mimesis is obvious, and several in which part of the mechanism of mimetic desire,

as described by Girard, can be discerned, her work may serve as a very good illustration of the

mimetic development. Her stories however go beyond the mechanism of mimetic desire; they

show mimesis in its complexity, usually using for this purpose family relationships. The

stories, written from perspective of children, adults and old people, allow the reader to study

the development of mimesis from the Aristotelian imitation towards the beginnings of

mimetic desire. The triangle of mimetic desire where A desires B because C desires it is found

in her stories about childhood in New Zealand. The scheme becomes gradually different and

limited to a complex of lines that run between the subject and the model. In the scheme, the

object that played its role in the initiation of mimetic desire loses its central position and is

instead replaced by the desire of a model that is called “the mediator of desire.” The mediator


[…]


externally mediated desire, as in “The Doll’s House,” or in internal mediation, as in “Bliss.”

In external mediation the space between the subject and the mediator is sufficient enough

for the subject to create an idealistic view of the mediator, so that it is secure from the

intrusion of reality. The danger is much higher if the subject and the mediator are in close

contact, so that the mimetic rivalry can appear, as it happens to Rosemary in “A Cup of Tea.”

The story is an example of transition from external mediation of desire to internal mediation

and back again. According to Girard, there is only a step from rivalry to a conflict: “Two

desires converging on the same object are bound to clash. Thus, mimesis coupled with desire

leads automatically to conflict.” He continues in his explanation of the origin of mimetic

rivalry, which helps to perceive the conflicting position of Bertha Young:

However, men always seem half blind to this conjunction, unable to perceive

it as a cause of rivalry. In human relationships words like sameness and

similarity evoke an image of harmony. If we have the same tastes and like the

same things, surely we are bound to get along. But what will happen when

we share the same desires?71

Rivalry should, as Girard argues, lead to violence. Mansfield stories, however, do not

correspond to his theory completely. They, on the other hand, show that it is more natural for

people to try and avoid conflicts as long as it is possible. The conflicts, nevertheless, do not

disappear, but become latent and the source of tension. In “Marriage à la Mode” Mansfield

demonstrates into what lengths people can go to keep their conflicts latent.

Furthermore, a latent conflict has a potential to turn into an internalized form that may lead

a character on its way to self-knowledge and self-authenticity, or it can change into a

pathological form that is concerned with the negative implications of desire, which are, above

all, jealousy and envy. The stories where the characters search for the Self are “The Garden-

Party,” in which Laura observes the emergence of her authentic desire, and “Bliss,” where

Bertha discovers the existing rivalry and faces the re-evaluation of her position. The extreme

example of this search is “Miss Brill,” in which the Self is shattered by the Other, depriving it

71 René Girard, Violence and the Sacred, trans. Patrick Gregory (London: Continuum, 2005) 155.
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of the mimetic model; it is an episode about “a painful, obliquely gained, knowledge of the

emptiness of one’s own desires.”72

“Poison” and “The Fly” exemplify the situation when the latent conflict becomes

pathological. In “Poison,” the positive features of mimetic desire get distorted by the

characters who are the victims of negative implications and who prefer hurting each other to

bringing the conflict out in the open. The pathological behaviour in “The Fly” can be

explained by the nature of mimetic desire. According to Girard, it arises from:

... the dual nature of desire, a force oriented toward the Self, an energy which

is strictly narcissistic and yet tears the individual away from himself to make

him into the satellite of an Other.”73

The boss’s narcissism, which is just a way of denying the dominance of the Other by

pretending to be the superior self-sufficient being, is the source of frustration that he is unable

to maintain the difference between the metaphysical authority of the Other and self-

constructed superiority. It results in the pseudo-masochistic behaviour whose violent

demonstration is the torturing of the insect.

The shift from the natural mimetic activity towards the mimesis of the highest model is a

gradual process from having at first a definite mimetic model to the final stage in which the

definiteness is supplanted by an indefinite model of the ontological fullness of being. The

transition, moreover, includes the wish of the characters to extricate themselves from the

mimetic mechanism. If the young and adult characters’ goal to free themselves from the rules

imposed on them by the society is problematic because it would mean the absolute

independence from others, the elderly characters are left outside the mimetic mechanism due

to their difference. They are thus not chained by a definite mimetic model neither by the social

rules, and they find their Otherness, detected in them by their surroundings, to be the authentic

Self. They however pay for the discovery by remaining in isolation and solitude. The mimetic

desire, freed from particularity, can become wholly ontological. Being left alone with the

metaphysical desire means that every desire is in fact targeted at death, which, as Girard says,

is the ultimate meaning of any desire. It is therefore obvious from where the sadness of human

72 O’ Shea 34.
73 René Girard, Oedipus Unbound 7.
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life comes: the ontological desire cannot be reached in this world regardless how much the

characters try to fulfil their lives according to their sense of the ontological fullness of being.

Mansfield’s achievement is the depiction of the duality of human existence: the division

between individuality and universality, between the Self and the Other, between the urge to

imitate others’ desires and the denial of imitation. All this is part of the search for self-

authenticity, the true self-authenticity being a reflection of the universal. Although the

characters in her stories are weak, naive and ignorant, they cannot help themselves but to

dream of fulfilling their desires, even the ontological one. The reason behind it is that each of

them “desires being, something he himself lacks and which some other person seems to

possess.”74 Their imagination betrays their longing for it, but only until they are surprised by

the conflicting nature of the mimetic mechanism. The moment they comprehend that the

mimesis demands from them to change their routine, they are willing to do anything to avoid

the open conflict.

The latent conflict, in the end, seems as the best strategy how to keep the balance between

one’s own ideals and the reality, or, in other words, the harmony between the Self and the

destabilizing influence of the Other. Children’s inner harmony is not shattered due to their

almost complete opening to the Other. In this way, they partially reach the ontological fullness

of their models whose qualities mirror the values they detect in the metaphysical Other. The

complete mergence of the Self with the metaphysical Other would mean the merging of the

particular with the universal, therefore reaching the fullness of being in this way would require

fulfilling the ultimate meaning of desire.

As a consequence, the individual search for universality by means of mimetic desire

reflects the role of literature, as analysed by Girard. Mansfield’s attitude to the search by

literary means is expressed in her letter to S.S. Koteliansky: “there can be no ultimate finding,

there is a kind of finding by the way which is enough, is sufficient.”75 The doubts about the

sufficiency are however embodied in the feelings of her characters. The feeling of failure,

which is the poignant element of Mansfield’s stories, is a form of frustration that accumulates

in people who sense that they fail in tracing universality despite their understanding of its form

in the particularities and despite the perseverance in creativity.

74 René Girard, Violence and the Sacred 155.
75 Stead 269.
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