Posudek oponenta

na bakalářskou práci Zuzany Nováčkové „ The Development of Mimetic Desire
towards Latent Conflict in the Work of Katherine Ma nsfield“

As a frequent reader of student essays I have developed a suspicion against studies that
explicitly state their commitment to analyse literary texts “in order to demonstrate the
development of”a theory. In this case, the abstract explicitly mentions that the stories
will be used to test René Girard’s concepts of mimetic desire. Would it not be better to
start from the opposite perspective, and use a theory in order to analyse fiction? Of
course, it is poignant that in this case, Zuzana Nováčková is actually following Girard
himself with his notion that literature provides an insight into the human condition.

René Girards, one of the French ‘ímmortals’ is an influential thinker in anthropology,
social studies, comparative religion, who has entered into intriguing debates with
Derrida, Durkheim, etc., and whose position as prominent and influential post-
structuralist thinker has exerted an influence on several novelist (e.g. Coetzee). And I
must at the outset that Zuzana Nováčková has persuaded me that her approach to
Katherine Mansfield can indeed be fruitful and inspiring. She does not limit the
potential of Mansfield’s stories, actually presents them as reaching “beyond” theory,
as rich in meaning and offering alternative possibilities. Zuzana Nováčková’s readings
do not limit or foreclose these possibilities.

Since the theory becomes such an important source for interpretation, it may have been
useful to provide a theoretical contextualization of Girard’s own concept (his theory is
sufficiently explained throughout, but not his influences, intellectual debts and
similarities with e.g.Tocqueville, Levi-Strauss or post-structuralists). It may also be
argued very easily that other forces obviously influence human behaviour in
Mansfield’s stories (esp. social and gender roles). Does Girard’s theory account in any
way for gender differences?

I have several question pertaining to what I see as important issues in Girard’s theory,
but which may not have explicitly found a place in the thesis. If I understand it well,
René Girard’s theory of mimetic desire or mimetic rivalry presents an account of
human relationships based upon the imitative nature of desire. We learn what to desire
by copying the desires of others. The desires we mimic can take many forms, from an
acquisitive longing for products to that which we “lack” as part of what it is to be a
complete human being. Here, the other exists simultaneously as model and obstacle.
Consequently, to an external viewer, the rivals can take on the form of doubles: in
taking each other as a model, each creates a mutual obstacle for each other. Doubles
invariably lock into a reciprocity of escalating frustration and antagonism, and this
mimetic exchange becomes violent. Thus, since the key subject in Girard’s theory
is rivalry and the possibilities of violence which lie at the root of our desires, it seems
to have little space for beneficial imitation or positive mimesis, as some critics claim.
How would Zuzana Nováčková dispell such criticism?

Although Girard devotes himself to the role of ritual in his other writings, on religion
and sacrifice, ritual does seem to play an important role in at least some of the
analysed Mansfield stories (as a way of chanelling, enacting etc. our desires?). Can we
have a brief look at some of the social rituals at work in e.g. Miss Brill, The Garden
Party etc.

To conclude, the thesis is well presented, structured logically and consistently. Its
ideas are formulated in excellent language. Sometimes rather repetitive and not easily
readable, it nevertheless refers to its sources in a useful and insightful manner,
analysing significant passages and arguing forcefully. More attention could have been
given to a critique of Girard’s concepts and the exact nature of what his theory allows
to see in literature, yet what all it can foreclose (see e.g the role of gender, ethnicity,
class, form - no attention to narrative perspective, possible irony etc.) Despite these
remarks, I can only recommend the thesis for defence with the preliminary mark of
excellent (výborně).
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